Le S. M. écrit Merous, Métaies. Merouri, Métairie de S. G. Sur Métaies écrit de même Meres, pl. Mereryen. Merous, pl. Merouryon. féminin: Mereres, pl. Mereresed. Meroures, pl. Merouresed. Métairie, Merery, pl. Mereryou. Merury, Meroury. pl. Meruryou, Merouryou. toutes ces différences ne sont que de Dialectes Mères ou Meres, en Lat. vilicus, peut être composé de Mër, Mâer ou Meas, Maître et de wrs ou ours pour Gws ou Gour, homme, et le Métaier est l'homme du Maître, celui qui fait valoir la terre du propriétaire autrement Mères est un simple dérivé du verbe Mera, Manies, Conduire, et signifie celui qui manie ou qui conduit, et en effet c'est le Métaier qui conduit, ou qui gouverne la Métairie et les terres qui en dépendent. au reste les Etymologies franc. que D. S. nous donne ici des mots Ménage, Ménages, Ménagère, &c. me paraissent des mieux

Merçh fondées.

Merçh: MÉRI, en Léon, est le synonyme de Méchi usité ailleurs, la Morve, la pituite qui découle du cerveau par le Nez. Meriec et Miriec, Mowey. Nous verrons ce dernier en son rang, et en parlerons plus amplement.

A Méchi, Michi et Méri, Morve, en Lat. Mucus, ne sont que le même mot en différents dialectes. il en est de même du possessif. Méchieg, Michieg, Mérieg ou Mirieg; et D. S. au lieu d'en faire trois articles auroit pu réunir en un seul tout ce qu'il dit sur Méchi, Méri et Miriec: voyez. y

MERIEU, fourmi, insecte. Singul. Merionen il n'y a point d'autre pluriel, que je sçache, que Merien, qui est le collectif, si bien que les Merien veut dire les fourmis. Mais pour une grande multitude, on dit en Léon un Rum Merien, une troupe de fourmis, une fourmilie: et ailleurs Crughel Merien. Davies écrit Mÿs, pl. à Mör. item, Mÿs, formica: vide Morgany. Et là il dit Morging, Sing. Morgugyn, formica, Mÿsmex.

Arinos. Merienens. Morgug est potius Tuberculum fornicarum quod
 Demetris Myr dwyn, à Myr, formica et Dwyn. Il n'explique, ni même ne
 place en son rang ce Dwyn, qui seroit mieux Dwyn, fort. voyez Doughen-
 cédavant Nam (continue cet auteur) Nos et Myr est formica pl. Morion
 Et Myrion. Nos et Myr sont donc l'origine de Morion et de Merien.
 Nos est régulièrement le primitif. Et Myr son véritable pluriel, ainsi qu'il
 la marque ci-dessus pour la Mer. Sa difficulté est de trouver l'origine
 de ce Nos, distingué de celui qui signifie La Mer, d'un autre qui est
 le sommeil, et d'un quatrième qui est négatif. tout ce que je puis en
 dire, c'est que dans le dialecte d'Angleterre principalement de Maws
 on fait Nos. or ce Maws, qui est notre Meus, signifie grand et beaucoup.
 Et La Mer est d'une ^{très} grande étendue, de même une fourmière est
 d'un très grand nombre de fourmis. Les Latins n'auroient ils point
 fait leur formica du Grec μύρμηξ ou μύρμηξ, qui ont la même signification
 et cela pas le changement de M en f assez ordinaire aux Bretons, et qui
 n'a pas été inconnu aux orientaux? on le voit en forma que l'on reconnoit
 venir de μύρμηξ, sans y prendre assez garde: car il y a changement de
 M en f, et de q en M; ce qui arrive souvent en Breton où l'on dit Ma
 Mam, va Yam et Ma Yam. Ma Mere on n'a donc pas raison de dire
 que dans forma il y a transposition. Mais ce μύρμηξ et μύρμηξ peuvent
 avoir pris leur première syllabe de cet ancien Nos original inconnu.
 quant au Morgug de Davico, il est formé de ce Nos et de Crug, qui l'
 explique ainsi en son rang. Crug et Crugyn, Cippus, Pimulus &c. c'est
 aussi notre Crughell autrement terminé: il a donc ajouté, fort à propos,
 est potius Tuberculum fornicarum: il met ailleurs; Myrion, formica sing.
 Myrionyn. Potius Byrion ut passim legi scriptum à Byr, et en son lieu
 Byr, vint. Byrion, formica. Sur ceci il faut remarquer 1^o que M se met
 pour B. 2^o que Byrion est la pl. de Byr, devenu substantif, en sorte que
 l'on donne ici le nom de Byr à cet insecte: comme ci-dessus celui des
 fort nombreux noms qui lui contiennent parfaitement quant à celui
 de Byr. Le Sage y faisoit attention lorsqu'il renvoyoit le parasite à la
 fourmi, comme à son Modèle. Proverb. C. 6. 4. 6.